
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 25  Data 09-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER NOLEGGIO A COSTO COPIA DELLA

MULTIFUNZIONE  CANON C3320I ANNO 2021 - CIG.  Z1A=
314A659

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di aprile nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 30/11/2020, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2021, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2021-2023;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 31/03/2021, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021-2023;
con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 07/04/2021, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

RILEVATO che il contratto di noleggio della multifunzione Canon IRC3320i è
terminato ad ottobre 2020 e considerato che la macchina funziona correttamente e
risulta essere una opportunità economica per l'Ente accettare la proposta della società
MEETING SRL con sede in Pollenza consistente nel prosieguo del noleggio senza
pagamento della quota fissa, ma al solo costo copia di € 0,010 per ciascuna copia in
bianco/nero ed € 0,089 per ciascuna copia a colori;

Considerato che, il costo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, per l'anno 2021,
può essere stimato in complessivi € 2.000,00 oltre IVA, che risulta congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del sottoscritto;
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 25 del 09-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



RICHIAMATI:
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000, le stazioni appaltanti procedono
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle
committenze secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di
committenza”.

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo
modificata dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L.
n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria
(art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, L.
n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012;

Dato atto che i beni ed i servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000 euro e
pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge
n. 145/2018;

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità di cui all’art. 30, D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto possibile affidare il servizio di noleggio della Multifunzione Canon IRC3320i
sopra specificato alla società MEETING SRL, con sede in Via Falcone n. 3 - Casette
Verdini - 62010 POLLENZA (MC), P. iva 01018750438, in quanto trattasi di operatore
economico che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di
competenza ed affidabilità necessaria all’effettuazione del servizio;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 25 del 09-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui
all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

DATO ATTO che, per l’acquisizione del servizio oggetto della presente determinazione
è stato acquisito apposito Codice Identificativo Gare dal sito ANAC;

Richiamati:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Attesa la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione corrente
del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predeterminati;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e
che sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della
gestione dei residui e di cassa.

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, ex articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per tutte le
motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente
richiamate e approvate, alla ditta MEETING SRL, con sede in Via Falcone n. 3 -
Casette Verdini - 62010 POLLENZA (MC), P. iva 01018750438, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, il noleggio sino al 31/12/2021
della Multifunzione Canon IRC3320i con applicazione del solo costo copia di € 0,010
per ciascuna copia in bianco/nero ed € 0,089 per ciascuna copia a colori;

3) di impegnare la complessiva presunta spesa di € 2.440,00 (IVA inclusa), al codice di
bilancio 01.02-1.03.02.07.004 ex cap 82/5 “spese per noleggio fotocopiatrice e/o altre
apparecchiature elettroniche” del Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio
finanziario 2021;

4) di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art.192 del TUEL
n.267/00, quanto segue:
-  l’oggetto del contratto è il noleggio della multifunzione Canon IRC3320i;
- il fine del contratto consiste nel noleggio di una macchina multifunzione (copia,
scanner, fax) per l'ordinario lavoro degli uffici comunali;
- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art.
36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 25 del 09-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



5) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto;

6) di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto
all'adozione del presente atto;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che la spesa prevista dalla presente determinazione sarà liquidata dal
sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, senza adozione di ulteriori atti, con
cadenza trimestrale, previo accertamento di regolare svolgimento del servizio, ricezione
di idoneo documento valido ai fini fiscali ed accertamento della regolarità contributiva
della ditta (DURC).

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 25 del 09-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 25 del 09-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 10-05-21

IL SEGRETARIO
li, 10-05-21                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 25 del 09-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


